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　　（３）　計画の体系

高齢者・介護保険事業計画  体系図

目項小目項中

*保1-4-1、2

*保1-3-1

*地1-1-4

大項目

1

2

3１　健康の維持・増進

２　いきがいづくり・就労支援

１
　
健
康
い
き
が
い
づ
く
り
の
支
援

元
気
高
齢
者

３  社会参加・交流の促進

6

7 高齢者の社会参加促進事業

1

2

4

5

高齢者クラブへの支援

いきいき入浴事業

8

9

【凡例  各分野別計画に共通】
・小項目の枠囲み表示事業は、計画目標を掲げ進行管理の対象とする予定の事業です。
・他の分野別計画との重複掲載事業については、小項目の末尾に（  ）又は*がついています。
  （  ）…本計画（高齢者・介護保険事業計画）でとりあげています。
    * …他の分野別計画でとりあげています。
　　重複掲載事業の表記は、分野別計画の頭文字＋事業毎の連番又は大中小項目の枝番で表記しています。
　　子…子育て支援計画、高…高齢者・介護保険事業計画、保…保健計画、地…地域福祉の推進。

基本健康診査

ふれあいいきいきサロンへの支援

健康教育・健康相談

寿教室

いきいきシニアの集い

生涯学習講座等

世代間の交流促進

シルバー人材センターへの補助

いきいき体力測定会

長寿お祝い事業

ふれあい給食・ふれあい会

高齢者歩け歩け大会

会食サービス

4

老人福祉センター・シルバーセンター等

5

3

2

1

3
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目項小目項中大項目

14 介護予防支援☆

５　日常生活機能の維持・向上

介護予防認知症対応型共同生活介護

11

12

２
　
介
護
予
防
の
推
進

要
介
護
予
防
高
齢
者

４　閉じこもり・認知症予防等

訪問指導○

介護予防訪問看護☆

介護予防特定施設入居者生活介護☆

介護予防住宅改修☆

介護予防通所リハビリテーション☆

高齢者エアロビクス○

1

4

2

3

転倒骨折予防教室○

高齢者介護予防体操○

福祉センター機能訓練

いきいきヘルス教室○

総合改善プログラム○

7

1

2

3

3

介護予防短期入所療養介護☆

地域密着型介護予防サービス☆

介護予防小規模多機能型居宅介護

（保1-3-8）

*保1-3-5

*保1-3-4

（保1-3-10）

*保1-3-3

13

介護予防ケアマネジメント○

（保1-3-9）

（保1-3-7）

15

栄養改善○

2

4

5

尿失禁予防教室○

介護予防居宅療養管理指導☆

3

2

1

自立生活支援事業

9

介護予防福祉用具貸与☆

介護予防訪問入浴介護☆

介護予防通所介護☆

10

高齢者日常生活支援用具の給付等

介護予防認知症対応型通所介護

特定介護予防福祉用具販売☆

16

17

３　栄養改善・口腔機能改善

２　運動機能の維持・向上

2

3

介護予防健診

介護予防訪問リハビリテーション☆

介護予防短期入所生活介護☆

宅配食事サービス○

介護予防訪問介護☆

口腔機能改善○

認知症予防○

チェックシートによる自己診断

5

6

1

１　介護予防ケアマネジメントの確立

1

8

6

4

なごやかクラブ・ふれあいクラブ

【凡例  高齢者・介護保険事業計画】
・○  地域支援事業
・☆  新予防給付
・★  介護給付
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目項小目項中大項目

2

１　居宅介護サービス

３　認知症対応の充実

３
　
介
護
・
生
活
支
援
サ

ビ
ス
の
提
供

要
介
護
高
齢
者

４　寝たきり等への支援

5

1

6

*地1-1-5

*保1-3-2

*地1-5-1

2

２　施設介護サービス

3

1

高齢者徘徊探索サービス事業○

介護療養型医療施設★

あんしんサポート文京への支援

成年後見制度の利用推進○

在宅寝たきり高齢者訪問歯科健康診査

1

14

認知症対応型共同生活介護

認知症対応型通所介護

夜間対応型訪問介護

小規模多機能型居宅介護

地域密着型サービス★

居宅介護支援★

施設入浴サービス

紙おむつ支給

介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム）★

介護老人保健施設★

介護者に対する認知症介護相談・教室○

2

3

4

1

3

4

2

15

訪問介護★

訪問入浴介護★

訪問リハビリテーション★

短期入所療養介護★

通所介護★

居宅療養管理指導★

短期入所生活介護★

通所リハビリテーション★

訪問看護★

9

8

6

7

4

3

特定福祉用具販売★

寝たきり高齢者布団乾燥消毒

寝たきり高齢者世帯大掃除サービス

寝たきり高齢者理美容サービス

福祉用具貸与★

居宅介護住宅改修★

11

12

13

5

10 特定施設入居者生活介護★
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目項小目項中大項目

４
　
身
近
な
地
域
で
安
心
で
き
る
暮
ら
し
の
支
援

そ
の
他

２　相談体制の充実

1

3

2１　高齢者施策の普及・啓発

*地1-2-2

*地1-3-2

*地1-1-2

*地1-2-1
３　高齢者への地域支援体制の構築

事業者への指導

1 シルバーピアの運営

1

高齢者住宅設備等改造事業

3

2

2

3

3

4

住宅改修支援事業○

介護サービス事業者支援

2

2

4

5

5

1

６　介護保険制度運営の適正化
　　及び地域の介護基盤の整備

高齢者住み替え費用助成

福祉電話

緊急通報システム

介護支援専門員の質の向上

４　安全・安心対策の整備

講演会・講座○

お届け講座による制度理解の促進

高齢者虐待への取組み

介護保険相談窓口での相談・苦情対応

地域包括支援センター○

老人福祉法に基づく相談・措置等2

3

1

4

4

1

3

住民参加型在宅福祉サービスへの支援

ひとり暮らし高齢者緊急連絡カードの設置

民生委員・児童委員協議会への支援

話し合い員への支援

ハートフルネットワークの充実

緊急ショートステイ

高齢者住宅あっせん

高齢者火災安全システム

日常生活圏域ごとの介護サービス基盤整備

4

PR冊子の発行、CATV番組の制作等

５　安定した住まいへの支援
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心の健康づくり

アルコール対策

栄養・食生活の改善

身体活動・運動の定着

食品・医薬品等の安全性の確保
　生活衛生環境の向上

　生活習慣病の予防

快適で安全な生活環境の確保

健康の自己管理・地域医療

たばこ対策

歯の健康づくり

　健康管理

生
涯
を
い
き
い
き
と
暮
ら
す
健
康
づ
く
り
の
推
進

健
康
ぶ
ん
き

う
21
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現況（平成１６年度末）        目        標 

・整備済園数            49 園 

（公園 18・児童遊園 31） 

・整備内容 

  水飲み場改良、入口改良、入

口スロープ設置、園内段差改

修等(スロープ外) 

 入り口の段差改良、車止め柵
さく

の適正配置、手摺りの設

置、スロープ化、水飲み場の改修などを一層促進し、既

設の公園・児童遊園・遊び場で高齢者・障害者を含むす

べての人が憩える場所としていく。 

  平成１８年度・１９年度は、公園入口の改修（26 園予
定）を優先的に進める。 
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ふっしょく
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